3
Дело № 5-59-530/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск									 13 декабря 2018 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., адрес: 296002, РФ, Республика Крым,                            г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении
директора общества с ограниченной ответственностью <данные изъяты> Марцовенко Д.Н., <персональные данные>, ранее привлекавшейся к административной ответственности,
у с т а н о в и л:
Марцовенко Д.Н., являясь директором общества с ограниченной ответственностью <данные изъяты> совершила правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
15.10.2018 установлен факт несвоевременного представления должностным лицом Марцовенко Д.Н. в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации документов, необходимых для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в нарушение п.21 ст.26.16, п.6 ст.26.18 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее Федеральный закон от 24.07.1998 N 125-ФЗ).
07.11.2018 Филиалом №9 ГУ – РО ФСС РФ по Республики Крым в отношении директора ООО «П.Ф.К.-Дом» Марцовенко Д.Н. составлен протокол № 38 по ч.3 ст. 15.33 КоАП РФ.
Марцовенко Д.Н. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Учитывая положения ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ, мировой судья счёл возможным рассмотреть дело в отсутствие Марцовенко Д.Н., поскольку её неявка не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Исследовав представленные материалы, прихожу к выводу о том, что вина Марцовенко Д.Н. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом                < номер > об административном правонарушении от 07.11.2018 (л.д. 2-3); копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д. 4-9); копией решения о проведении выездной проверки < номер > от 23.08.2018 (л.д. 14); копией решения о проведении выездной проверки < номер > от 23.08.2018 (л.д. 15); копией решения о проведении выездной проверки < номер > от 23.08.2018 (л.д. 16);  копией требования о предоставлении документов < номер > от 23.08.2018 (л.д 17); копией требования о предоставлении документов < номер > от 23.08.2018 (л.д 18); копией требования о предоставлении документов < номер > от 23.08.2018 (л.д 19-20); копией возражений на решение Марцовенко Д.Н. (л.д.22-23); копией ответа Филиала №9 ГУ – РО ФСС РФ по Республики Крым на возражения Марцовенко Д.Н. (л.д.26); копией акта передачи Марцовенко Д.Н. документов на проверку от 26.09.2018 < номер > (л.д.28-29); копией акта передачи Марцовенко Д.Н. документов на проверку от 03.10.2018 < номер > (л.д.30); копией акта выездной проверки < номер > от 15.10.2018 (л.д. 31-36); копией таблицы результатов проверки правильности начисления, расходования и уплаты страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и начисления пени на недоимку за период с 12.01.2015 по 31.12.2017 г.г. (л.д. 37-38); копией возражений Марцовенко Д.Н. на акт выездной проверки < номер > от 15.10.2018 (л.д.39-41); копией решения < номер > от 07.11.2018 о привлечении страхователя к ответственности (л.д.42-44).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
В соответствии с п. 21 ст. 26.16 Федеральный закон от 24.07.1998 № 125-ФЗ страхователь обязан обеспечить должностным лицам территориального органа страховщика, проводящим выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с исчислением и уплатой страховых взносов.
Согласно п. 1 ст. 26.18 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ должностное лицо территориального органа страховщика, проводящее проверку, вправе истребовать у проверяемого лица необходимые для проверки документы. Требование о представлении документов может быть передано руководителю организации (его уполномоченному представителю) или физическому лицу (его законному или уполномоченному представителю) лично под расписку, направлено по почте заказным письмом или передано в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления указанного требования по почте заказным письмом оно считается полученным по истечении шести дней с даты отправления заказного письма.
В силу п. 6 ст. 26.18 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ документы, которые были истребованы в ходе проверки, представляются в течение десяти дней со дня вручения соответствующего требования.
Согласно с п. 8 ст. 26.18 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ отказ проверяемого лица от представления запрашиваемых при проведении проверки документов или непредставление их в установленные сроки признается правонарушением и влечет ответственность, предусмотренную статьей 19 настоящего Федерального закона.
С учетом, установленных по делу обстоятельств, требования данных норм Марцовенко Д.Н. не соблюдены.
Таким образом, действия должностного лица – директора ООО <данные изъяты> Марцовенко Д.Н. содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов, необходимых для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного Марцовенко Д.Н. административного правонарушения, её личность, семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:
директора общества с ограниченной ответственностью <данные изъяты> Марцовенко Д.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:                          р/с 40101810335100010001, получатель УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по Республике Крым, л/с 04754С95020), ИНН 7707830048; КПП 910201001; Банк получателя: Отделение Республик Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001; ОКТМО 35701000, КБК 39311690070076000140, назначение платежа: административный штраф по протоколу № 38 от 07.11.2018.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена в судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района РК до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В силу ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья				(подпись)			     Д.Б. Сангаджи-Горяев

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
___________________  Д.Б. Сангаджи-Горяев
          «____»_____________2018 г.